
                                                                                                                                83887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1569
Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per la costituzione del Polo formativo territoriale SNA nella 
Regione Puglia - D.L. n.36/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29 giugno 2022 – art. 12 Potenziamento 
della Scuola Nazionale dell’Amministrazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Segreteria generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

• di prendere atto di tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
• di approvare lo schema di Protocollo d’intesa ex art. 15 Legge n.241/1990, tra la Regione Puglia, la 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione, il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali – IPRES per la 
costituzione e la gestione del Polo formativo territoriale SNA nella Regione Puglia, ai sensi del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 giugno 2023, allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale;

• di disporre che il Polo sarà intitolato alla memoria di Mario de Donatis, già Capo di gabinetto della 
Regione Puglia e Presidente della Fondazione IPRES.

• di dare atto che il Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato;
• di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto di adempiere a tutti gli adempimenti 

consequenziali per quanto di competenza;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



83888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per la costituzione del Polo formativo territoriale 
D.L. n.36/2022 “

di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29 giugno 2022 –
Potenziamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione

Il Decreto Legge n.36 del 30 aprile 2022 “
”

all’art. 12 stabilisce le modalità di potenziamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione. Tale 
articolo prevede la possibilità di istituire poli formativi della Scuola nazionale dell’am

Disposizione già prevista dall’articolo 12 del Decreto legislativo 1° dicembre 2009, n.178 che 
stabiliva la possibilità di istituire Poli formativi della Scuola Nazionale dell’Amministrazione in diversi 

funzioni della Scuola Nazionale dell’Amministraz

A tal fine, in data 19 maggio 2023 si è sottoscritto l’Accordo interistituzionale tra il Ministero della 
Pubblica Amministrazione, la Scuola Nazionale dell’Amministrazione e la Conferenza delle Regioni e 

Accordo, oltre a favorire l’avvio di collaborazioni per l’istituzione di Poli 
formativi territoriali, promuove la progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di iniziative 

Con il DPCM del 21 giugno 2023 “Costituzione di nuovi poli formativi territoriali della Scuola 
dell’Amministrazione – SNA” si sono definiti gli indirizzi e criteri

richiedeva ai Signori Presidenti delle Regioni disponibilità sui territori per l’avvio della 
collaborazione tra la SNA e il sistema delle regioni per l’attivaz

l’art. 12 del decreto

e Scuola Nazionale dell’Amministrazione, prot. n. 5253/C1PERS dell’8 agosto 2023, si comunicava 
alle Regioni l’avvio del primo corso di formazione specialist

svolgere le proprie ‘funzioni europee’, migliorando la conoscenza del funzionamento teorico e 
formazione e di attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione 

europea disciplinati nell’ordinamento italiano dalla legge 234/2012.



                                                                                                                                83889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, Prof.ssa Paola Severino, la Manifestazione 
d’interesse della Regione Puglia alla costituzione di un nuovo Polo formativo territoriale della Scuola 
Nazionale dell’Amministrazione (art.12 del decreto le

dall’estero;

Nazionale dell’Amministrazione, il Teatro Kursaal Santalucia, in Bari. La sala dedicata alle 
formative del Polo è la “Sala Giuseppina” congiuntamente alle tre salette adiacenti da dedicare ad 

dell’Amministrazione ha effettuato, con esito positivo, 

dell’Amministrazione, il Dipartimento della Funzione Pubblica della
–

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



83890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Puglia, la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
–

IPRES, ai sensi dell’art.

−
− di approvare lo schema di Protocollo d’intesa ex art. 15 Legge n.241/1990 tra la Regione Puglia, la 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione, il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
–

−

−
−

−
− pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del decreto 

dell’art. 6, co. 3, lett. da 

osservazioni riportate nell’allegato

Alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maria Teresa
Martire
16.11.2024
08:41:45
GMT+02:00

Roberto Venneri
18.11.2024
11:31:27
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
18.11.2024
10:43:30
GMT+01:00

Emiliano
Michele
18.11.2024
11:23:15
UTC



                                                                                                                                83891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

PROTOCOLLO D’INTESA

la Scuola Nazionale dell’Amministrazione (di seguito anche “SNA”)

(di seguito anche “Regione”), nella persona del Presidente dott. Michele 

“Fondazione”), nella persona della Vice Presidente Prof.ssa Vita Maria Surico

il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “
”;

“
”, come 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione;

che l’articolo 12 del decreto legislativo 1° dicembre 

che l’istituzione di Poli formativi territoriali della Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione è finalizzata a promuovere una formazione di alto 

Roberto Venneri
18.11.2024
16:44:43
GMT+02:00



83892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

specificità e delle caratteristiche del territorio stesso, con l’auspicabile 

l’Accordo di collaborazione del 19 aprile 2023 tra il Ministro per la Pubblica 
la Scuola Nazionale dell’Amministrazione e la Conferenza 

o l’istituzione di Poli formativi 

che l’articolo 2 del già menzionato decreto del Presidente del Consiglio dei 

territoriali si procede mediante stipula di protocolli d’intesa tra la Scuola 
Nazionale dell’Ammini

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’intesa.

Con il presente Protocollo d’intesa, le Parti firmatarie stabiliscono di comune accordo le 

Regione Puglia (nel prosieguo anche “Polo”), ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio 

l’obiettivo di favorire lo sviluppo di competenze trasversali e tecnico



                                                                                                                                83893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Il Polo ha sede presso l’ex Kursaal Santalucia. Per finalità didattiche, sono altresì utilizzabili i 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 

pubblica (di seguito anche “DFP”), della Regione e della Fondazione IPRES.

Come previsto all’art. 3 comma 1 del DPCM del 21 giugno 2023, la rilevazione dei fabbisogni 

La programmazione delle attività formative del Polo e l’analisi dei risultati è operata in 



83894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del citato DPCM del 21 giugno 2023, il programma annuale delle 

Come previsto all’art. 4 del citato DPCM del 21 giugno 2023, la partecipazione alle attività 

Il Comitato di coordinamento relaziona annualmente alle parti firmatarie in merito all’attività 

Per lo svolgimento della propria attività formativa presso il Polo, la SNA opera nell’ambito 

Al fine di assicurare omogeneità formativa sull’intero territorio nazionale e monitorare i 

Polo, con particolare riguardo all’interconnessione con la sede centrale della Scuola Nazionale 

Fondazione IPRES; l’ordinaria gestione logistica delle sedi delle attività didattiche del Polo è 

Il presente Protocollo d’intesa ha durata triennale dalla data di sottoscrizione ed è tacitamente 

Eventuali controversie derivanti dall’interpretazione ed esecuzione del presente Protocollo 
d’intesa sono devolute in via esclusiva al Foro di Bari.



                                                                                                                                83895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

La Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione

–


